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SEZNAM ZKRATEK

FIG – Mezinárodní gymnastická federace

MG – moderní gymnastika

SA – step aerobik

SD – směrodatná odchylka

TO – testovaná osoba

UEG – Evropská gymnastická federace

x̄ - průměr
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ÚVOD

Hlavním důvodem volby tématu „Rozdíl v úrovni hrubé motoriky závodnic moderní

gymnastiky a step aerobiku“ je to, že jsem se dříve dlouhodoběji věnovala závodnímu step

aerobiku. Porovnání s moderní gymnastikou mě zajímá především proto, že aerobik je brán

jako sport s „tvrdými“ pohyby oproti „ladné“ moderní gymnastice. Díky kvantitativnímu

výzkumu této práce bych se ráda dozvěděla, jaké jsou rozdíly v motorice dívek věnujícím se

těmto esteticko-koordinačním sportům.

Testování se zúčastní příbramský step aerobik klub Studiobara 3P a plzeňský

gymnastický klub TJ Slavoj Plzeň. V obou klubech bude vybráno 10 dívek ve věku od 12

do 15 let, které následně s asistentem otestuji pomocí 11 motorických testů pro vybrané

motorické schopnosti.
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1 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnání úrovně vybraných motorických schopností u

závodnic moderní gymnastiky a step aerobiku ve věkové kategorii 12-15 let.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Sestavení testové baterie

• Testování dvou výzkumných souborů probandek

• Vyhodnocení získaných výsledků

• Porovnání úrovně motoriky závodnic obou sportů

1.3 HYPOTÉZY

• H1: Předpokládáme rozdíl v úrovni silových schopností závodnic moderní

gymnastiky a step aerobiku

• H2: Předpokládáme, že úroveň flexibility bude u závodnic moderní gymnastiky na

vyšší úrovni než u závodnic step aerobiku.

• H3: Předpokládáme, že úroveň rovnováhové schopnosti bude u závodnic moderní

gymnastiky na vyšší úrovni než u závodnic step aerobiku.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 MOTORIKA

V této kapitole se zaměřím na informace o motorice člověka, jejím fungování a

dělení, konkrétně pak na motorický vývoj dítěte ve věku 12 až 15 let.

2.1.1 MOTORIKA ČLOVĚKA

Dle Měkoty (1983) je slovo motorika odvozeno z latinských motus = pohyb nebo též

motor = hnací stroj. Motoriku můžeme charakterizovat jako souhrn hybných jevů živého či

neživého systému, rozlišující dvě stránky:

a) předpoklady systému pro pohyb

b) pohybové projevy systému včetně jejich výsledků

Synonymem slova motorika může tedy být hybnost, zahrnující nějakou změnu, a to

buď změnu vzájemného postavení částí lidského těla (změna polohy) nebo změnu místní, tj.

přemístění celého těla v prostoru (Měkota, 1983).

Druga (2017) říká, že základním projevem živých organismů je pohyb. Jako reakce

na dění uvnitř organismu dochází buď k pohybu celého organismu, nebo jen jeho částí.

Pomocí pohybu může docházet k lokomoci (přemisťování), ale také ke komunikaci

(řeč, grimasy) a emočním projevům. V případě dokonalosti pohybů může mít i funkce

estetické (Druga, 2017).

Nejčastěji motoriku rozlišujeme na jemnou (jemné manipulace, pohyby ruky a prstů)

a hrubou (pohyby končetin a celého těla).

Opakem pohybu je stav klidu, organismus v tomto případě zachovává polohu a

nepohybuje se. Může být doprovázen svalovou relaxací (leh na zádech), ale i velkou

svalovou aktivitou (výdrž ve vzporu).

2.1.2 DĚLENÍ MOTORIKY

Motoriku nelze chápat pouze jako pohyb. Motorika totiž nezahrnuje jen pohyb, ale

také jeho předpoklady, jako jsou motorické schopnosti, dovednosti a zkušenosti (Kouba,

1995).
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Motorické schopnosti

Dle Měkoty (1983) jsou motorické schopnosti vnitřním, z části geneticky

podmíněným a postupně formovaným předpokladem pohybu. Jsou stálé (k jejich radikální

změně dochází až při dlouhodobém tréninku) a obecné (jedna schopnost se uplatňuje

v několika činnostech).

Dříve byla motorická schopnost popisována pouze jako jedna obecná motorická

schopnost, která předpokládala všestrannost a úspěšnost ve všech pohybových činnostech.

Dále pak záleželo na tom, kterým směrem jedinec svůj předpoklad rozvine.

V dalším vývoji došlo k definování pětice základních motorických schopností, jako

je síla, rychlost, vytrvalost, koordinace a pohyblivost.

V sedmdesátých letech se prosadilo dělení do dvou skupin, jež pojmenoval německý

teoretik Grundlach (Měkota, Novosad, 2005).

Konkrétní uspořádání motorických schopností je znázorněno na obrázku 1.

Obrázek 1 - Hierarchické uspořádání motorických schopností (Měkota, 2000)
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Dle Kouby (1995) do kondičních schopností patří:

• Silové schopnosti –

Základní schopnost jedince, bez které se nemohou projevit ostatní schopnosti.

Jedná se o předpoklad překonávat vnější odpor (Kouba, 1995).

Z fyzikálního hlediska se jedná o souhrn předpokladů k vyvinutí síly,

závisející na velikosti svalové kontrakce (stahu), která může být izometrická

– nemění se délka svalu, mění se napětí, koncentrická – sval se zkracuje a

mění napětí a excentrická – sval se natahuje (Měkota, Novosad, 2005).

• Akčně rychlostní schopnosti –

Hlavním kritériem je trvání činnosti. Jde o schopnost provádět činnost v co

nejkratším časovém úseku (Kouba, 1995).

Ve smyslu fyzikálním se jedná o provedení pohybu vysokou až maximální

rychlostí, dále také schopnost zahájit pohyb v co nejkratším čase. Při takovéto

činnosti není možné překonávat nějaký odpor. Základní členění rychlostních

schopností je na reakční a akční, existuje také ale podrobnější členění

(Měkota, Novosad, 2005).

• Vytrvalostní schopnosti –

Významně se podílejí na obecné a speciální výkonnosti člověka. Jedná se o

předpoklad provádět činnost opakovaně bez snížení efektivity (Kouba, 1995).

Jde o základ fyzické kondice jedince a předpoklad pro úspěch v mnoha

sportech. Při vytrvalostních výkonech záleží na úspornosti techniky pohybu,

energetickém krytí, schopnosti příjmu kyslíku, optimální tělesné hmotnosti,

překonávání únavy a na rozvoji určitého druhu vytrvalosti (Měkota, Novosad,

2005).

Kondiční schopnosti jsou ovlivňovány metabolickými procesy a pohyb závisí na

způsobu získávání a využívání energie.

Pojem kondice, který označuje všestranný sportovní výkon zahrnuje silové,

rychlostní a vytrvalostní schopnosti, rozvinuté pomocí sportovního tréninku (Měkota,

Novosad, 2005).
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Do koordinačních schopností řadíme:

• Reakční schopnosti –

Zahájení pohybu v co nejkratším čase, jako reakce na podněty.

• Rytmické schopnosti –

Schopnost vyjádřit motoricky rytmus, daný z vnějšku, či obsažený

v pohybové činnosti.

• Rovnováhové schopnosti -

Schopnost udržovat tělo ve stavu rovnováhy, nebo rovnovážný stav

obnovovat.

• Orientační schopnosti –

Schopnost měnit pohyb a polohu těla v daném prostoru a čase.

• Diferenciační schopnosti –

Jsou charakterizovány jako schopnost nastavit pohybu adekvátní silové,

prostorové a časové parametry (Měkota, Novosad, 2005).

• Pohyblivost –

Jinak také rozsah pohybu. Je možné zjišťovat rozsah pohybu kloubů nebo

měřit vzdálenost určitých bodů těla, například od podložky či nářadí (Měkota,

1983).

Jedná se o pohyblivost kloubů, ohebnost a pružnost. Pohyb je vykonáván

v optimálním rozsahu (Kouba, 1995).

Ve starší literatuře najdeme pojem obratnost, která byla definovaná jako schopnost

uskutečňovat koordinačně složité pohyby, rychle si je osvojovat a podle měnících se

podmínek je modifikovat (Měkota, Novosad, 2005). Proto i některé motorické testy jsou

nazvané jako testy obratnosti.

Díky dobře rozvinutým koordinačním schopnostem je urychlený proces osvojování

nových dovedností.

Měkota a Novosad (2005) říkají, že motorickou schopnost lze lépe definovat


[…]


lepších výsledků. Testováním ve step aerobiku se zabývá ve své práci Zelenková (2020),

která ale pro testování zvolila jiné motorické testy. Teoretická východiska práce zahrnují

podobné informace týkající se step aerobiku a motorických schopností dětí staršího školního

věku.

Hypotéza 1: x̄1≠ x̄2

Předpokládáme rozdíl v úrovni silových schopností závodnic moderní gymnastiky a

step aerobiku (viz tabulka 13).

H0: x̄1= x̄2

Výsledky testování ukázaly větší explozivní sílu dolních končetin u aerobiček,

naopak sílu paží, břišních a zádových svalů mají větší gymnastky.

Tabulka 13 - T-test silových schopností

Výdrž ve shybu

nadhmatem

Skok daleký

snožmo

z místa

Hrudní

předklony

v lehu pokrčmo

Záklon v lehu

na břiše

t 0,106286 0,642552 0,086914 1,26809E-07

tkrit = 1,796 pro hladinu významnosti 0,05

Rozdíl je nevýznamný, nemůžeme tedy zamítnout hypotézu H0. Výsledek T-testu

záklonu v lehu na břiše se jako jediný blížil kritické hodnotě.
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Hypotéza 2: x̄1> x̄2

Předpokládáme, že úroveň flexibility bude u závodnic moderní gymnastiky na vyšší

úrovni než u závodnic step aerobiku (viz tabulka 14).

H0: x̄1≤ x̄2

Jak jsme předpokládali, větší pohyblivost byla zjevná u gymnastek.

Tabulka 14 - T-test pohyblivosti

Výkrut s tyčí Čelný rozštěp Hluboký předklon z lavičky

t 0,000191 0,004369 0,240114

tkrit = 1,796 pro hladinu významnosti 0,05

Rozdíl je nevýznamný, nemůžeme tedy zamítnout hypotézu H0.

Hypotéza 3: x̄1> x̄2

Předpokládáme, že úroveň rovnováhové schopnosti bude u závodnic moderní

gymnastiky na vyšší úrovni než u závodnic step aerobiku.

H0: x̄1≤ x̄2

Rovnováhová schopnost byla u závodnic moderní gymnastiky a step aerobiku

shodná, a proto se T-test neprováděl.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání úrovně vybraných motorických

schopností u závodnic moderní gymnastiky a step aerobiku ve věku 12-15 let

prostřednictvím testování pomocí sestavené testové baterie. Tento cíl byl na základě

stanovených úkolů splněn.

Teoretická východiska jsou zaměřená na motoriku člověka a její dělení, dále pak na

motorické testy a motoriku dítěte ve věku 12-15 let. Tato část obsahuje také základní

charakteristiku step aerobiku a moderní gymnastiky, jejich soutěžní formy a tréninkové

jednotky.

Úkolem bylo sestavení testové baterie vhodné pro testování motoriky moderních

gymnastek a step aerobiček. Vybráno bylo 11 testů zaměřených na silové, vytrvalostní,

pohyblivostní, rytmické a rovnováhové schopnosti. Testování bylo následně uskutečněno ve

dvou sportovních klubech TJ Slavoj Plzeň a Studiobara 3P. Dále byly zhodnoceny výsledky

z dílčích testů a porovnána hrubá motorika 20 závodnic obou sportů.

Byly stanoveny tři hypotézy, první předpokládala podobné výsledky u silových testů,

druhá a třetí lepší pohyblivost a rovnováhovou schopnost u gymnastek. Ani jedna z hypotéz

nebyla potvrzena.

Jelikož se jedná o dva esteticko-koordinační sporty, nebyly rozdíly ve výsledcích

motorických testů veliké. Limitem výzkumu může být fakt, že výzkumný soubor nebyl

dostatečně početný a reprezentativní. Nelze tedy jednoznačně vyjádřit, u kterého z těchto

sportů jsou vybrané motorické schopnosti na vyšší úrovni. V této testové baterii v rámci

daného výzkumu byly ale úspěšnější v 7 z 11 testů závodnice moderní gymnastiky.

Výsledky testování budou poskytnuty testovaným dívkám i jejich trenérkám, které

mohou následně materiály použít k opakovanému testování nebo zlepšování úrovně daných

motorických schopností.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá úrovní hrubé motoriky závodnic moderní gymnastiky a step

aerobiku ve věku 12-15 let. Zjišťování proběhlo pomocí 11 motorických testů, zaměřených

na silové, vytrvalostní, pohyblivostní, rytmické a rovnováhové schopnosti. Testová baterie

byla sestavena ze standardizovaných motorických testů vhodných pro tyto dva sporty.

Výsledky testů byly zpracovány do tabulek a průměrné hodnoty výkonů dvou sportovních

klubů pro porovnání na grafu. Tabulka obsahuje průměr, směrodatnou odchylku, minimální

a maximální hodnotu naměřených výsledků. I přesto, že rozdíly v testování nebyly veliké,

mohou tyto testy posloužit jako vzor pro další testování v moderní gymnastice a step

aerobiku.

Klíčová slova: motorika, pohybové schopnosti, moderní gymnastika, step aerobik,

motorické testy

Summary

This Bachelor thesis is focused on the level of selected motor abilities of competitors

of rhythmic gymnastics and step aerobics in the age of 12-15. We used 11 motor tests which

were focused on strength, endurance, flexibility, rhythmic and balance abilities. Test

battery was formed of standardized motor tests suitable for these two sports. The test

results were processed into tables and the average values of the performances of the two

sports clubs for comparison on the chart. The table contains the mean, standard deviation,

minimum and maximum value of the measured results. Although the differences in testing

were not large, these tests can serve as a model for further testing in rhythmic gymnastics

and step aerobics.

Key words: motorics, motor abilities, rhythmic gymnastics, step aerobics, motor tests
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