HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Nikola Bicanová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Rozdíl v úrovni hrubé motoriky závodnic moderní gymnastiky a step aerobiku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka v bakalářské práci porovnává úroveň motorických schopností závodnic moderní gymnastiky a step aerobiku ve věkové kategorii 12-15 let. K tomuto účelu vytvořila nehomogenní testovou baterii složenou z 11 testů zaměřených na flexibilitu, celkovou obratnost, rovnováhové, rytmické, silové a krátkodobě-vytrvalostní schopnosti. Vhodně vybrala testy odpovídající pohybovému zaměření obou sportů. K popisu testů by mohl být doplněn jejich nákres či fotografie. Také fotografie pořízené při testování by celou práci oživily.

V teoretických východiscích autorka stručně přiblížila motorické schopnosti a dovednosti, motorické testy, danou věkovou kategorií a oba zvolené sporty.

K testování vybrala příbramský aerobik klub a plzeňský gymnastický klub, z každého klubu pak 10 závodnic. Výzkumný soubor mohl být rozsáhlejší, kdyby se testování uskutečnilo ve více klubech ČR. Autorka však byla limitována coronavirovou situací. Závodnice tak testovala až koncem května a v polovině června. Výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů. Autorka statisticky ověřovala tři stanovené hypotézy.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Na BP pracovala studentka samostatně a pečlivě. Prokázala schopnost výzkumné a tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Doplnila, či naopak vyřadila byste nějaké motorické testy k testování závodnic obou
vybraných sportů po zkušenostech z Vámi realizovaného testování?

Co byste na základě testování doporučila trenérkám závodnic step aerobiku (vycházím z toho,
že jste se sama tomuto sportu věnovala) do jejich praxe?

V Plzni, dne 1.9.2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOODA
S ORIGINALEM